UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /SYT-NV Bình Phước, ngày       tháng 3 năm 2022
V/v tích cực, chủ động trong việc tự tổ

chức mua sắm thuốc, vật tư y tế, hóa

chất theo quy định phân cấp thẩm

quyền quyết định trong việc mua

sắm, quản lý, sử dụng tài sản công

               Kính gửi:

- Ban Bảo vệ CSSKCB;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện YHCT tỉnh;

- Trung tâm y tế huyện, thị, thành phố.

     (Sau đây gọi là các đơn vị)

Căn cứ điểm b và điểm d khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 06/2020/NQ-

HĐND ngày 13/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước sửa đổi một số

điều của quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng

tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn

tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 12

tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước, quy định:

“b) Thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh quyết định đối với (trừ các tài

sản thuộc thẩm quyền quy định tại điểm a khoản này):

- Nội dung, danh mục dự toán mua sắm, sửa chữa tài sản của cơ quan, tổ

chức, đơn vị có giá trị tối đa 01 (một) tỷ đồng;

- Nội dung, danh mục dự toán mua sắm, sửa chữa tài sản của các cơ quan,

tổ chức, đơn vị trực thuộc có giá trị từ trên 200 (hai trăm) triệu đồng đến tối đa

01 (một) tỷ đồng.

d) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự toán trực thuộc các Sở, ban, ngành

cấp tỉnh và các cơ quan tương đương; các cơ quan, đơn vị dự toán trực thuộc

Ủy ban nhân dân cấp huyện: các phòng, ban cấp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã):

Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công do cơ quan nhà nước có

thẩm quyền quy định, trong phạm vi dự toán đã được cơ quan có thẩm quyền

giao, quyết định mua sắm, sửa chữa các loại tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn

vị thuộc phạm vi quản lý đối với nội dung, danh mục dự toán có giá trị tối đa

200 (hai trăm) triệu đồng (trừ các tài sản thuộc thẩm quyền quy định tại điểm a,

điểm b, điểm c khoản này)”.

Căn cứ điểm a, b, c khoản 2 Điều 3 Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND

ngày 08/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành danh mục vật tư y

tế phục vụ mua sắm tập trung cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bình

Phước, quy định:

“2. Cơ sở y tế được tự tổ chức lựa chọn nhà thầu đới với vật tư y tế thuộc

danh mục vật tư y tế phục vụ mua sắm tập trung khi thuộc một trong các trường

hợp sau:

a) Cơ sở y tế có nhu cầu sử dụng vật tư y tế thuộc danh mục vật tư y tế

phục vụ mua sắm tập trung nhưng chưa có kết quả lựa chọn nhà thầu tập trung

công bố;

b) Vật tư y tế thuộc danh mục vật tư y tế phục vụ mua sắm tập trung đã

đựơc ký hợp đồng cung cấp nhưng nhà thầu trúng thầu không cung cấp được

vật tư y tế;

c) Cơ sở y tế đã sử dụng hết vật tư y tế đã được phân bổ trong thỏa thuận

khung”.

Căn cứ điểm a, b, c khoản 1 Điều 18 Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày

11/7/2019 của Bộ Y tế quy định về đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập

quy định:

“1. Cơ sở y tế được tự tổ chức lựa chọn nhà thầu đối với thuốc thuộc Danh

mục thuốc đấu thầu tập trung, Danh mục thuốc đàm phán giá và phải bảo đảm

về thời gian, số lượng không được vượt quá nhu cầu sử dụng trong 12 tháng (kể

từ ngày đơn vị mua sắm tập trung thông báo bằng văn bản) khi thuộc một trong

các trường hợp sau đây:

a) Cơ sở y tế có nhu cầu sử dụng thuốc thuộc Danh mục thuốc đấu thầu tập

trung, Danh mục thuốc đàm phán giá nhưng chưa có kết quả lựa chọn nhà thầu

tập trung hoặc kết quả đàm phán giá được công bố;

b) Thuốc thuộc Danh mục thuốc đấu thầu tập trung, Danh mục thuốc đàm

phán giá đã được ký hợp đồng cung cấp nhưng nhà thầu trúng thầu không cung

cấp được thuốc và có thông báo của đơn vị mua sắm tập trung về việc cơ sở y tế

được tự tổ chức lựa chọn nhà thầu để bảo đảm việc cung ứng thuốc phục vụ

công tác khám bệnh, chữa bệnh;

c) Cơ sở y tế đã sử dụng hết số lượng thuốc được phân bổ trong thỏa thuận

khung và vượt quá khả năng điều tiết quy định tại Khoản 5 Điều 37, Khoản 13

Điều 40 và Khoản 12 Điều 41 Thông tư này”.

Nhằm bảo đảm đủ thuốc, vật tư y tế, hóa chất… để phục vụ công tác khám,

chữa bệnh tại đơn vị, Sở Y tế đề nghị các đơn vị cần tích cực, chủ động hơn

trong việc tự tổ chức mua sắm thuốc, vật tư y tế, hóa chất trên cơ sở được phân

cấp thẩm quyền quyết định trong việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công
theo quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế,

hóa chất như trong thời gian vừa qua.

Đề nghị các đơn vị thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ SYT;

- Các phòng chức năng SYT;

- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);

- Website SYT;

- Lưu VT, NV.

GIÁM ĐỐC

		vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-10T16:43:30+0700
	Location
	Văn Thanh Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:53:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:53:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:53:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:53:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:54:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:54:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!